Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,

Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23

е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

ПРИКАЗ

	06.02.2023
	с. Константиновка
	                         № 74-О

	Об итогах проведения контрольных срезов по родному (русскому) языку в 8, 9, 11 классах

В соответствии с годовым планом работы школы на 2023/2024 учебный год в январе 2024 г. проводились контрольные срезы по родному (русскому) языку в 8, 9, 11 классах, с целью контроля состояния преподавания учебного предмета, качественного выполнения государственных программ по предмету учебного плана.

Результаты выполнения контрольных срезов отражены в справке по школе от 01.02.2024 г. № 33 «По итогам проведения контрольных срезов по родным языкам во 8,9,11 классах» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителю ШМО учителей социально-гуманитарного цикла Максименко О.А. на заседании заслушать вопрос об итогах срезов знаний по родному (русскому) языку, наметить пути устранения пробелов

по плану

2. Учителям родного (русского) языка Кириченко Т.В., Ищенко А.Н., Митиной Я.Е.:

2.1. Проанализировать работы учащихся, указать на характерные ошибки в классах и наметить пути устранения пробелов в знаниях учащихся

                                                                                                     до  09.02.2024 г.

2.2. Обратить  внимание на индивидуальную работу с учащимися и на дифференциацию домашнего задания с обучающимися, показавшими начальный уровень обученности

                                            на каждом уроке

2.3.  Уделять внимания работе с учебниками, дополнительной  литературой, развивать творчество и самостоятельность учащихся

на каждом уроке

2.4. Использовать на уроках и во внеурочной деятельности ИКТ, ресурсы Интернета

на каждом уроке

2.5. Использовать ресурсы сайта http://www.fipi.ru/ для подготовки обучающихся 9, 11 классов к ГИА

на каждом уроке
3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
С приказом ознакомлены:

	________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Ищенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Я.Е. Митина
(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1
Справка № 33

по итогам проведения контрольных срезов по родным языкам во 8, 9, 11 классах
В соответствии с годовым планом работы школы на 2023/2024 учебный год в январе 2024 г. проводились контрольные срезы по родному (русскому) языку в 8, 9, 11 классах, с целью контроля состояния преподавания учебного предмета, качественного выполнения государственных программ по предмету учебного плана.

Результаты выполнения контрольных срезов:
Родной (русский) язык:

	Класс
	Кол-во писавших
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество

(5+4)

	Кол-во
	%
	Ко-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Ко-во
	%

	8-А
	15
	1
	6%
	5
	33%
	8
	53%
	1
	6%
	6
	40%

	8-Б
	14
	-
	-
	6
	43%
	7
	50%
	1
	7%
	6
	43%

	9
	18
	1
	6
	5
	28
	12
	66
	-
	-
	6
	34

	11
	12
	-
	-
	6
	50
	6
	50
	-
	-
	6
	50

	Итого
	59
	2
	4
	22
	37
	33
	55
	2
	4
	24
	31

По результатам срезов можно сделать вывод, что в сравнении с предыдущим учебным годом качество знаний понизилось на 23%. Высокий процент начального уровня в 8-Б классе.
Типичные ошибки:
8-е классы:

Правильная постановка ударений в словах разных частей речи.

Сложности с нахождением грамматических ошибок в тексте.

Постановка знаков препинания в предложениях с вводными словами и причастными оборотами.

9 класс:

Использование тавтологических повторов для подчёркивания интенсивности или длительности действия.

Нормы употребления причастных и деепричастных оборотов‚ предложений с косвенной речью.
Неуместное использование экспрессивных, эмоционально окрашенных средств.
11 класс

Определение грамматических ошибок в предложения с причастными и деепричастными оборотами;

Определение средств выразительности;

Определение лексических ошибок в предложении.